

Số: 20 /KH-LĐ

Khánh Hòa, ngày 15 tháng 5 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động Khánh Hòa năm 2020” Chủ đề “Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020” trên mạng xã hội Facebook

Thực hiện Hướng dẫn số 171/HD-TG, ngày 20/03/2020 và Công văn số 228/TLĐ-TG, ngày 16/4/2020 của Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động năm 2020” với chủ đề “Nét đẹp công đoàn cơ sở” trên mạng xã hội Facebook (gọi tắt là Cuộc thi), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch Cuộc thi ảnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm giới thiệu, quảng bá về hoạt động của công đoàn cơ sở thực hiện chủ đề năm 2020 “Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở”.
- Biểu dương đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, có nhiều đóng góp trong xây dựng, phát triển tổ chức Công đoàn và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.
- Đổi mới hình thức tuyên truyền, phản ánh phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.
- Tăng lượng tư liệu ảnh, lượt tương tác trên website và fanpage Công đoàn Khánh Hòa.

##### 2. Yêu cầu

- Các cấp Công đoàn vận động và tạo điều kiện cho đoàn viên công đoàn tích cực tham gia Cuộc thi.
- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, đảm bảo mang lại hiệu quả và ý nghĩa thiết thực.
- Các tác phẩm tham gia dự thi được chụp bằng máy ảnh hay điện thoại thông minh, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề của cuộc thi. Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đoạt giải của bất kỳ cuộc thi ảnh nào tại Việt Nam hay quốc tế.

#### II. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

##### 1. Nội dung

- Các tác phẩm dự thi phản ánh chân thực, sinh động từ thực tế các hoạt động của công đoàn cơ sở, của cán bộ công đoàn cơ sở năm 2020.
- Phản ánh những tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình tiên tiến, những gương sáng của cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ trong các lĩnh vực công tác, hoạt động công đoàn và lao động sản xuất.

- Mỗi ảnh được minh họa bằng các thông điệp, câu chuyện thực tế, ngắn gọn, súc tích về hoạt động Công đoàn, chú thích tối đa 100 chữ với đầy đủ thông tin (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì ...)

Ngoài ra, người dự thi có thể viết một bài viết ngắn kể câu chuyện về các hoạt động – nét đẹp của nhân vật từ 200 - 400 chữ về tác phẩm.

## **2. Đối tượng dự thi**

- Cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động đang sinh sống, làm việc tại tỉnh Khánh Hòa. Người dự thi phải có tài khoản facebook và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để Ban Tổ chức Cuộc thi liên hệ khi cần.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi và các nhiếp ảnh gia không được tham gia Cuộc thi.

## **3. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Từ ngày phát động (tháng 5/2020) cho đến hết ngày 03/8/2020.

- Địa chỉ email: [netdepcongdoannldkhanhhoa@gmail.com](mailto:netdepcongdoannldkhanhhoa@gmail.com) (Điện thoại giải đáp thắc mắc: 0258.3522022 – 0948.700.079 (đ/c Trần Thị Nhạn Vân – Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh Khánh Hòa).

- Tác phẩm dự thi gửi về Ban Tổ chức phải ghi rõ: **Tác phẩm tham dự Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động Khánh Hòa năm 2020”**.

- Thời hạn tương tác với các tác phẩm dự thi trên fanpage Công đoàn Khánh Hòa: Đến hết ngày 03/9/2020.

- Tổng kết trao giải: Dự kiến vào cuối tháng 9/2020 (Sẽ có thông báo chính thức).

- LĐLĐ tỉnh sẽ chọn 10 tác phẩm xuất sắc nhất dự thi vòng chung kết do Tổng LĐLĐ Việt Nam tổ chức.

## **4. Thể lệ cuộc thi**

### **4.1. Quy cách ảnh dự thi**

- File ảnh định dạng JPG với độ phân giải 800px x 600px, dung lượng từ 2MB trở lên.

- Số lượng tác phẩm dự thi: Mỗi LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành chọn từ 5 ảnh - 10 ảnh chất lượng, đủ điều kiện dự thi.

- Mỗi ảnh được minh họa bằng các thông điệp, câu chuyện thực tế, ngắn gọn, súc tích về hoạt động công đoàn, chú thích tối đa 100 chữ với đầy đủ thông tin (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì ...).

- Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi.

- Không chấp nhận ảnh chắp ghép, chỉnh sửa làm sai sự thật.

- Gửi kèm danh sách đăng ký tham gia Cuộc thi.

### **4.2. Cách thức tính điểm**

Gồm có 2 phần:

(1) Phần điểm do bạn đọc chấm: thông qua tương tác trên fanpage Công đoàn Khánh Hòa (<https://www.facebook.com/congdoankhanhhoa>):

+ Điểm tối đa là 25 điểm

+ 1 lần like: 01 phiếu bình chọn, 1 lượt chia sẻ (share): 02 phiếu bình chọn, 01 bình luận (comment): 03 phiếu bình chọn.

+ Tác phẩm dự thi có tổng số phiếu bình chọn cao nhất sẽ được quy đổi điểm tối đa là 25 điểm. Các tác phẩm có tổng số phiếu bình chọn thấp hơn sẽ tính quy đổi theo tỷ lệ thành điểm tương ứng.

(2) Phần điểm do Ban Giám khảo chấm:

+ Tối đa là 25 điểm.

+ Ban Giám khảo chọn những bức ảnh có tối thiểu 20 phiếu bình chọn trở lên để chấm giải.

\* Lưu ý:

- Các đơn vị, cá nhân không được tạo tài khoản facebook ảo để tương tác. Những tài khoản dưới 20 phiếu bình chọn trên trang sẽ không được tính.

- Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và hủy bỏ kết quả đối với những tác phẩm vi phạm thể lệ Cuộc thi.

- Ban Tổ chức không trả lại những tác phẩm dự thi. Các ảnh dự thi thuộc quyền sử dụng của LĐLĐ Khánh Hòa trong công tác tuyên truyền.

#### **4.3. Cách thức dự thi**

- Bước 1: LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành hướng dẫn các CĐCS tham gia và gửi tác phẩm dự thi về hộp thư điện tử của đơn vị mình.

- Bước 2: LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành tổng hợp, tiến hành vòng sơ khảo, thẩm định, chịu trách nhiệm về tác phẩm và tác giả, lựa chọn 5 ảnh - 10 ảnh xuất sắc.

- Bước 3: Gửi 5 ảnh - 10 ảnh xuất sắc nhất về Ban Tổ chức Cuộc thi “Nét đẹp công đoàn và người lao động Khánh Hòa năm 2020” theo địa chỉ email ([netdepcongdoannldkhanhhoa@gmail.com](mailto:netdepcongdoannldkhanhhoa@gmail.com)).

#### **4.4. Cách thức tiếp nhận và xử lý tác phẩm dự thi**

- Bước 1: Ban Tổ chức Cuộc thi tiếp nhận tác phẩm dự thi qua email đã được thông báo ở trên và gửi email xác nhận cho đơn vị tham gia.

- Bước 2: Ban Tổ chức sẽ tiến hành sơ tuyển, lựa chọn những tác phẩm đạt chất lượng, đúng quy định đăng tải trên fanpage Công đoàn Khánh Hòa (<https://www.facebook.com/congdoankhanhhoa>), đồng thời thông báo đường link đăng tải tác phẩm và thời hạn tương tác cho đơn vị.

### **III. KINH PHÍ (có dự trù riêng)**

1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn ngân sách công đoàn chi cho hoạt động tuyên truyền năm 2020.

2. Kinh phí tài trợ của các cơ quan, doanh nghiệp (nếu có).

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

1. Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Bằng khen của LĐLĐ tỉnh cho CĐ cấp ngành, LĐLĐ cấp huyện có nhiều đoàn viên, người lao động tham gia cuộc thi và đạt giải.

2. Tác giả đạt giải nhận giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

3. Giải thưởng gồm tiền mặt hoặc hiện vật của nhà tài trợ (nếu có).

4. Cơ cấu giải thưởng:

**Tổng giá trị giải thưởng: 20.500.000đ**

01 giải Nhất: 5.000.000đồng/giải;

02 giải Nhì: 3.000.000đồng/giải;

03 giải Ba: 2.000.000đồng/giải;

07 giải Khuyến khích: 500.000đồng/giải.

\* Trường hợp đặc biệt, nếu phát sinh giải thưởng ngoài dự kiến sẽ do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định.

#### **V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI**

1. Ban Tổ chức Cuộc thi gồm: Thường trực, lãnh đạo các ban LĐLĐ tỉnh, mời lãnh đạo Sở Thông tin & Truyền thông tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh tham gia.

2. Ban Giám khảo Cuộc thi gồm: Thường trực, lãnh đạo các ban, Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh, mời nhiếp ảnh gia, phóng viên báo chí tham gia.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. LĐLĐ tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

2. Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh có trách nhiệm tham mưu tổ chức Cuộc thi.

3. Ban Biên tập fanpage Công đoàn Khánh Hòa lập trang Cuộc thi “Nét đẹp công đoàn và người lao động Khánh Hòa năm 2020”, chủ đề “Nét đẹp công đoàn cơ sở”; đăng tải những tác phẩm tham gia dự thi có chất lượng.

4. Tác phẩm dự thi đạt chất lượng tốt sẽ được đăng tải lên fanpage Công đoàn Khánh Hòa, Ban Giám khảo xem xét, đánh giá, phân loại, chấm điểm và đề nghị Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định giải thưởng.

5. LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành trong tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và gửi tác phẩm dự thi đúng theo quy định. *ll*

#### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TLD (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Thông tin và truyền thông; } (Phối hợp)
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Thường trực và các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành (để triển khai);
- Thành viên BTC, BGK;
- Lưu VP & TG. *ll*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**CHỦ TỊCH** *ll*



**Nguyễn Hòa**

Đơn vị: .....

### DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

Tham gia Cuộc thi “Nét đẹp công đoàn và người lao động Khánh Hòa năm 2020”  
Chủ đề “Nét đẹp công đoàn cơ sở”

TT	Họ và tên Đơn vị công tác	Số thẻ đoàn viên CĐ (CMND)	Ngày, tháng, năm sinh	Điện thoại	Tên tác phẩm	Miêu tả tác phẩm
1.						
2.						
3.						
4.						
5.						
6.						
7.						
8.						
9.						
10.						